censui : nec de sensu Piscator ipse adversatur, licet in vocabuli explicacione grammaticā dissentiat. Junianam enim interpretationem qod attinet, nec ducem is ad eam, nec comitem, nec asseclam hactenū nactus videtur, vel ex eis etiam, qos de verbi significatione primā propriaque habet sibi consentientes. Sensum alterum evincit plane, qod in eodem Hymno post pavlo commatio 71. subjungitur, טוב לו י בְּנֵי בָּנָיו Bono mihi fuit, qod humiliatus, sive afflictus sum, ut discerem statuta tua. qis enim non videt respondere huic אַתָּה בְּנֵי קָרְבָּן, qod tribus tantum commatis interjectis dixerat, Antequam humiliarer, sive affligerer, errabam; nunc autem sermonem tuum observeo. Neque vero opus est, ut per tropice locutionis ambages illas sensum hunc aut extundamus aut eliciamus, qum sponte prompteque ex vocis ipsius notione simplici ille nobis sece offerat, & oggerat etiam. obstat duntaxat videatur, verum obstat nihil, qod activam formam istic verbum נִזְבָּנָה habeat. est enim mediū, vel communis potius, significatus, tam in activā, qam & in passivā formā verbum istud. Et qidni tam in formā activā passivē in significatione affigendi & humiliandi, qam in passivā activē, in loqendi & respondendi significatione sumatur ? nec defunt clara satis utriusque exempla. נִזְבָּנָה passim pro affigi sive humiliari, ita locum illum Hymno 116.v.10. tam Hebrai, qam nostri plerique interpretantur. נִזְבָּנָה afflictus humiliatus sum valde, nam Jajrum hic nihil moror, q, asperè locutus sum, interpretatur, & de responso intelligit à Davide Mephiboshethi dato, qum is Ziba calumniam diluere & amoliri à se niteretur. sed & alterum locum, qd est extra omnem controversiam, suppeditat nobis Camius in hunc ipsum, de qo agimus, Hymnum, ex Esajæ c.21. v.10. ubi vates de leone valido cum prædā, qam jam cepерit, pastores aduersus consistente, נִזְבָּנָה non humiliabitur, non demittet se, non animum abjiciet, ad illorum strepitum. tertium etiam Esdræ filius in Hymnum 116. ex Esajæ c.25.v.9. נִזְבָּנָה עֲרוֹצָם propago, sive palmes potentissim, prævalidorum, humiliabitur, deprimitur. ut optimè Mercerus. rursus vice versa נִזְבָּנָה qod passivum est, activē, pro respondere. Ezekiel.c.14.v.4. 17 נִזְבָּנָה ego respondebo illi. iterumque v.7. נִזְבָּנָה ego respondens ero, vel, responsum sum illi. Eodem

Eodem ferè modo sumi postulat V.Cl. D. Ludovicus Capellus in illo Esajæ c. 53.v.7. וְאַתָּה נֹתֵן וְאַתָּה ubi Græcus, καὶ ἀνδρὸς στοῦν τὸ παρεγωγόν, et ipse quia affligebatur, ut alterum vocabulum saltem insuper habuerit. Latinus Vetus & Hieronymus ipse, Oblatus est, quia ipse voluit. oblatus est, qod dicunt. וְאַתָּה legiſe videntur. Et ipse voluit, cur adiectorint, Musculus se nescium facetur, nisi si וְאַתָּה pro וְאַתָּה legerint. ego verò existimo וְאַתָּה in respondentī sensu cepisse. quia respondentendo velle nos aliquid significamus, sicut contrā, non respondentendo, nolle. inde respondere pro annuere, exaudiere, exorari, in sacris cerebrimè. et apud Maronem Georg.l.1.

*Illa seges demum votis respondet avari*

*Agricola.* — b. e. inquit Servius, satisfaciet, consentieret. Pagnin. Oppressus est & afflictus est. Musculus & Leo Judæ: Multatus & afflictus est. et Castellio, Multatus ipse, oppressusque. forsan Camium hi secuti; qd וְאַתָּה de multatâ pecuniaria, וְאַתָּה de supplicio corporali exponit. quamquam Iairus illud de violentis pressuris, istud de verborum operebriis interpretatur. Verum verborum ipsorum series, qd personas hic clare distingvit, vel potius provocabulo verbo posteriori praefixo, anterius impersonaliter sumendum indicat, interpretationes alteras istas nequitam admittit. Chald. בְּרִירָה נֹתֵן וְאַתָּה. Orans, (sive, Exigens; nam utrumque vox ea Chaldaic, Syris, Talmudicis sonat; sed illud hic potius, ob id qd sequitur) fuit, scil. & responsum ipse tulit, sive, exauditus est. Ita idem fuerit qd Vers. 13. post dicitur, interpellasse pro defectoribus, & cum interpellaret pro eis, exaudiens fuisse. Verum hoc intercessioni tribuit, qd ad satisfactionem potius pertinet. nec sensum hunc verba ipsa ullo modo admittunt, neque enim aut וְאַתָּה in orandi notione usquam reperitur; nec וְאַתָּה pro responsum ferre, sive exaudiens usurpatum deprehenditur. Rem proprius accessit Junius, qum vertit; Exigitur, (poena scil. de qd proximè dictum est. & Jovas facit ut incurrat in eum poena nostri omnium) & ipse affligitur. Sed & Piscator illius vestigis insistens; Exacta fuit, & ipse afflictus fuit: sive, qum illa exigebarat, ipse affligebatur. i.e. qum Deus à nobis exigebat poenam iniurati nostre debitam, tum Christus ut sponsor noster, illam luit pro

pro nobis. Verum rem acu, qod ajunt, planè tetigit D. Capellus in prizatio ad D. Gvil. Bradshavum literis : Exigitur scil. debitum nostrum ex rigore justitia divina ; ipse verò spondet, sive sponsor, fidejussor constituitur. nam ut Latinis responderet a spondere, & Galli respondere pro fidejubere dicunt, qidni pari ratione ? Qod propriè respondere significat, pro spondere & fidejubere usurpetur ? licet alibi in hac significatiōne non occurrat. Hac ille : cuius ego in sententiam pedibus promptissimus eo : Christumq[ue] cum Apostolo ad Hebr.c.7. v.22. οννον i. sponsorem nostrum ex hoc ipso loco libenter agnosco. hoc etiam adjecto, respondendi vocabulum, prout nostris in praestandi, sive satisfaciendi (quomodo apud Maronem Servius est interpretatus) notione usurpatur, cum dicimus, to answer a debt ; (neque enim verba de debito invicem commutata, sed nummis representatis solutionem factam, formulā illā intelligimus) ita in Vatis loco superius adducto, vice alterā, vocabulum istud, non responsionem vocalem, sed realem planè designare, qā Deus versipellibus illis pœnas, pro simulatione suā commeritas debitāsq[ue] sit repensurus. In Christum Dominum itaq[ue] dicitio prophetica cum primis qadrat, q[ui] & pro pœnis, delictorum ac defectionum ratione nobis debitisi, satisfaciendi onus, pacto cum Patre eā de re inito, in se suscepit ; & qod suscepserat, etiam factō, ubi id exigebatur, præstitit. Hebr. c.1. v.3. & c.10. v.5 — 12. Petr.ep.1.c.1. v.18-20. & c.2. v.24. & c.3. v.18.

CAP.

## C A P. X V.

Locus 4. Reg. 5. 13. expenditur. Transitus à numero ad numerum; nunc singulari ad pluralem, nunc plurali ad singularē. Pavli 1. ad Tim. 2. 15. verba discutiuntur. διεῖ τινος πρᾶς qid velit. qid item, οὐτὸς μίσθιος. Marci Imp. locus frustra solicitatus. Terentius explicatus. Nonius emendatus. Plures mali. Pluralium singularibus junctorum usus Hebreis varius; nunc discretivus, nunc distributivus. De Gen. 23. 6. ambigitur. De ḥud. 12. 7. rejectis ḥudeorum fragmentis, nec admitti. Martyris suspicione, statuitur. Hymni 1. 3. duplex interpretatio. De ḥon. 1. 5. Zac. 9. 9. Matth. 4. 3. Ioan. 6. 45. Act. 13. 40. De latronibus apud Evangelistas τὸ ἐπανόρθωμα non uno modo solvitur. Dictioni vehementiam addere pluralia, rhetorica magistris observatum. Varia hujus formulae specimina. Sophocles ex conjecturā solicitatus, emendatus. De sexu sequiore forma masculine. Pluralia ad emphasis majorem adhibita ḥudic. 7. 10. 2. Annal. 24. 25. & 28. 3. Hymn. 74. 4. 7. qo loco & hypallage adnotata. In suo genere eminentia plurali enunciata. בְּהַמִּיחָר אֶלְיָהוּ Deus: qod & de singulis personis usurpatum. בְּאֶתְנָהָרִים de Deo. Ellipsis in eis formulis nonnullis asserta. Ad res attollendas pluralia adhiberi: prout Thren. 3. 22. Hymn. 51. 17. 2. Reg. 22. 51. ubi varia lectio; uti & ibid. v. 28. qo loco ex Hymnorum Hebreis ac Gracis consentientibus lectionem restitui qidam postulant: sed & è Grac à Hebraicam Hymn. 20. 9. Jod & Vav Scribis crebrò invicem permurata. Reciproca in agendi simulandive notione. Pluralia etiam ad res deprimendas Hebreis usurpata, Dan. 9. 18. Esaj. 26. 18. & 27. 11. & 40. 29. Indicativa in notione potentiali. Pluralium in propriis usus peculiaris. Ad locum 4. Reg. 5. 13. denuò redditum. Eum vel discretivè sumi posse, qod de Matth. 26. 8. censent nonnulli; vel distributivè; prout eiusdem nota illa, Gen. 49. 22. Exod. 17. 12. & 31. 14. Hymn. 73. 7. Paræm. 3. 18. & 14. 1. Job. 12. 7. Joel. 1. 20. Iob. 2. 4. de qo discutiuntur placita Rabinica. Eidem ge-

*minum planè è Corn. Severo. de qo Porcelli reprehensioni  
opposita M. Seneca censura. Hic dies meus est, formula  
Proverbialis.*

**D**U M inter sacra obeunda, è Regum historiæ libro 4. caput 5. de Naamo à lepræ morbo liberato recitatur, syntaxin in textu Hebraico animadverti, qæ vario explicatio modos admittat, ea versu. 13. in hac verba reperitur: *Et accesserunt illum servi ejus, & allocuti sunt eum, dicendo, Pater noster, &c.* Occurrit freqens, tam apud sacros, qam & apud profanos scriptores, transitus à numero ad numerum, qui interpretibus non observatus, modò vitii suspectos immixtò codices facit; modò in sensu parum consentaneos inducit. *Transitus* autem, nunc à singulari ad pluralem fit. Parceriarum c. 24. v. 24. Dicentem improbo, *Transitus es, execrabitur populus: — corripiensibus verò illum pulebrè erit.* Hymno 140. v. 9. *Ne concedas improbo desiderium ipsius;* cogitationem sceleratam ejus ne provehas: alioq[ue] efferent illi se[nti]e. Pavlus ad Timoth. ep. 1. c. 2. v. 15. *οὐδέποτε διὰ τινος οὐδὲν εἰ τίσῃ καὶ ἀπάγῃ.* Servabitur autem prolem gignendo; si in fide ac charitate permanferint. ubi frustra est Hieronymus, qui membrum posterius, in epist. ad Salvin. & adv. Jovin. l. I. ad liberos referendum contendit; cum mulieres ipsas spectare, & contextus ipse clatè satis evincat, & scriptores plerique, cum recentiores, tum & antiquiores agnoscant. Sed nec *τινος οὐδέν εἰ τίσῃ καὶ ἀπάγῃ,* per quam in membro priore salutem consecutur mulier prædicatur, ad partum virginem restringere quod cogat qicquam suppetit: quod tamen fecisse nonnullos refert Theophylactus. è qibus est Origenes in ad Rom. comment. lib. 4. (quem etiam de hac periochâ nugas miserè agentem, in Matth. orat. 29. adire poterit, cui temporis impensa vili constiterit:) & Pseudo-Chrysostomus (cum aliò ipse in commentariis è χρυσόπηπος concedat) de Sacr. Pasch. orat. 3. in Edit. Savil. tom. 5. Nec cum Scholia st̄te eruditio ita sumere necesse est, ac si diceretur, *salvam futuram mulierem, quantumvis liberos gignere & educare cogatur cum molesta;* q[ue] res ira divine argumentum possit videri. q[ue] mihi syntaxis insolens, & analysis coactior videtur. Optime Calvinus; *banc vult esse viam;*

viam, quam secum illum ad salutem incidentem infondere ex usu  
communi Deus velit; Liberos utique parienda emeritendōq; :  
uti Apostolus ibidem hanc multo post cap. 5. v. 14. utrumque  
enim istud utroque loco τεκνοπρεῖς nomine continetur. Pro-  
inde recte exposuit Beza, οὐτι τεκνοπρεῖα. i. εἰ τῷ τεκνοπρεῖ,  
sicut δι' ἀρρενίστης, pro ἐπάγγελτη, Rom. c. 4. v. 11. Οὐ δι' ὑμέ-  
τερος, interdum, οὐτι Κύριος, δι' αὐτοῦ, per visam, per etatem ro-  
tam, dici consuevit. Nec abscedit longè Casavbonus, qd̄ διὰ  
τεκνοπρεῖας, τεκνοπρεῖα interpretatur; qd̄ modo Plutarchus in  
*Casare*, δι' ἀπόστατας, per morbum. i. ἀπόστατα. Ita enim  
vult legi, qd̄ in evulgatis δι' ἀπόστατα editis, qanqam ni-  
hil profitetur mutaturum, cum apud Homerum *Iliad* c. pa-  
riter habeatur, ἀπόστατος διὰ τύχης, per noctem; qd̄ & Be-  
za prior submonuerat. Ceterum parum solidē de loco hoc  
differit Avgustinus de *Trinit.* l. 12. c. 7. nec perspicuē satis  
Chrysostomus ipse, in orat. ad Apostoli verba ista. Sed  
hac obiter: in viam institutam regredimur. Marcus Im-  
per. comment. l. 2. S. 4. Μέμνον εἰ πότε ταῦτα ἀρθάται, καὶ ὅμο-  
οιος τεγματικαὶ λαλῶν, ἡ χρὴ δύναται. Memento, qd̄ mandū  
distuleris, & quoties, opportunitatem cum acceperis, neglexeris  
eas. vel etiam, tempus certum (vitæ scil. corrigenda) tibi pra-  
fixeris, eis ne vitigam utaris. ubi ejtra cavillam dictionem mu-  
tilatam Xylander, vitiatam Annotator Lugdunensis cavila-  
tur. Dio, an Xiphilinus, in *Severo*: Διδοὺς ποτὲ νεφέλους, ὃς οἱ  
λίγοι μεγάλους ἐπείρησε. Cum magilem aliquando desideraret, qd̄  
lacus is insignes alit. Sophocles *Antigon.*

"Οὐτις γάρ αὐτὸς οὐ προνεῖται μέντοι διοῖσι,

"Ηγένετος, λιγὸν ἔτταθε, οὐ τυχεῖται τεχεῖται,

Οὐτις διατελεῖθετες ὕβρισις πεποιηται.

Nam quisquis ille est, sapere qui se se unicet,

Mentem lingua mea sibi aliam quam alios putat,

Hos si explices, vanissimos deprehenderis.

Terent. *Eunuch. prolog.*

Si quisquam est, qui placere se studeat bonis,

Quam plurimis, & minimè multos ledere;

In his poeta hic nomen proficitur suum.

ubi (in transitu id ut moneam) non sunt assecuti poetæ men-  
tem, qui bonis quam plurimis de eisdem dictum accipiunt; cum

ellipsis familiari, de qâ alibi diximus, bonis magis vel potius, qâm plurimis, (m̄esores ἦσαν τοῖς τελεῖς, ut ille olim) voluit. expressit nimurum qod Accius ēr̄ r̄aor̄ μάχη.

*Probis probatum potius, qâm multis fore.*

& Lucilius *Satyr.* I.4.

*Paucis se malle ac sapientibus esse probatum,*

*\*H̄ μάνην ρευμάτων καταφθάνουσαν ἀριστείν.*

Veterum, inquit Nonius, memorabilis scientia. (sententia, forsan) paucorum numerum pro bonis. ponebat; multos contra malos appellabat. Maro *En.* I.8.

*Fulmen erat, toto genitor qe plurima cælo*

*Dejicit in terras. —*

Cicero pro Milone; Si tempus ullam hominis necandi, qe multa sunt.

A plurali pariter ad singularem transitur. Jobi c.12. v.7. Interrogajumenta, & docebit te. Et c.34.v.18. Qd regi dicit, ô nequam; qd principibus, ô improbe. Apostolus ad Corinth. ep. I.c.4.v.1. ζητεῖτε ἡ τοῖς οἰκονόμοις, ἵνα μήτε μη ἐνρεψθῆ. A dispensatoribus exigitur, ut fidelis quis sit. Et ad Galat. c.6.v.1. Ταῦτα οἱ πρόδημοι, καὶ λύτριζεται τοις τοῖς, σκοτών Καυτόρ, μη τῷ τοι πρεσβύτῳ. Vos spirituales qd estis, hunc restaurate, temet attendens, ne & ipse tenteris. Salust. Catilin. Interea servitia repudiabat; cuius rei initio ad eum magne copie concurhebant. Terent. *Eunuch.* 2.1.

— Adeone homine's immutari'.

*Ex amore, ut non cognoscas eundem esse.*

Idēmque hoc in loco deprehenditur, Servi dixerat, Pater mi, &c.

Usus autem Syntaxis istiusmodi apud Hebreos duplex est. aliando enim discretivè, aliando distributivè usurpatur. Discretivè, ubi plurali nomine è pluribus unus aliquis designatur: de qo videri poterit Cl. Jo. Drusius *qast.* I.c.5. & I.2.c.4. Sic Abrahæ dictum volunt ab Hethi filiis; Genes. c.23.v.6. In electis sepulcris nostris sepeli mortuam tuam, i. in præcipuorum aliquo, vel præcipuo qovis, verū id nihil est necesse. singulariter enim dictum est. בְּמִזְבֵּחַ in delectu, sive in lectissimo sepulcrorum nostrorum; ut recte Junius. Sed sic Judic. c.12.v.7. de Jephthā, Sepulus est in urbibus Gileaditicis.

i. in.

i; in harum unâ aliquâ, ut Abraham Esdraides in Hymn. i. qam interpretationem cum dedisset & Gersomides, maluit tamen ad fabulas Talmudicas declinare; Jephtham scil. qia sine prole, qâ nomen ipsi propagaretur, dececessurus esset, ideo praecepisse ut ossa sua per singulas Gileaditarum urbes distracta sepulturæ mandarentur; qo nomini sui memoriale aliquod obtinerent singulz. alii, in qibus Camius, Jephtham ob filiam mactatam & immolatam, morbo pessimo correptum fabulantur, cuius vi cum membra tabida diffluerent, in eis locis, qibus deciderant, sepulta sint; hoc in urbe istâ, illud in alterâ. alii, in qibus avtor *Scholariorum in Ben Syra adagia* eum, ob Ephraitarum cades ab ipso factas, non adeptum sepulturam, sed membratim discerptum, ossaque per urbes Gileaditarum dispersa fuisse. Verum hæc sunt hominum nugas commenta putida. Petrus Martyr, post interpretationem simplicem, qæ & genuina planè, subjecit suspicionem suam, (sed eam quoque minus probabilem) יְהוּ five יְהוּ proprium esse nomen civitatis unius cujusdam, licet plurale sit, sicut *Syracusa*, *Athene*, *Qinquecclesia* dicitur. qibus & מִן־מִן urbs Moabitica Jer.c.48.v.24. adjici poterat.\* Hymno i. v. 3. ad rivos aquarum. i. ad rivum aligem, Esdraides; qanquam Dru-sius ad divortia aquarum mavult, qasi sit ad rivorum confluentiam. Jonæ c.1.v.1. descendebat Jonas ad latera navis. i. ad laus alterum: Esdræ filius. Zachar.c.9.v.9. puluis asinarum. i. alterius subjugalis, Esdraides idem. Apud Matth.c.4.v.3. Diabolus Christo, Εἰπὲ, ἵνα οἱ λίθοι ἔτοι ἄργοι γίνωνται. Fube, ut lapides isti panes fiant. h.e. ut lapidum istorum aliquis in panem convertatur. qum enim lapides grandiusculos fuisse probabile sit, sufficiebat tam ad alimentum, qam ad miraculum lapis unus aliquis μεταμορφώθη. atque ita Lucas c.4.v.3. εἰπὲ τῷ λίθῳ τέτο, ἵνα γίνωνται ἄργοι. Lapii isti precepe, ut panis fiat. Joan.c.6.v.45. Scriptum est in prophetis. & Act. c.13.v.40. dictum est in prophetis, i. in uno aliquo prophetarum. Esajam alter, alter Habakkukum, innuebat. Matth. c.27.v.44. Id ipsum latrones etiam, qd crucifigebantur cum illo, exprobabant ei. ubi queritur, qd id verum esse possit, cum alterum Christo exprobasse, alterum eidem, socio reprehenso, patrocinatum Lucas referat c.23.v.40. Hoc ut sol-